
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 22 DE NOVEMBRO DE 2018. EDIÇÃO ESPECIAL VII - NOVEMBRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 126 – PUBLICADO EM 22 DE NOVEMBRO DE 
2018. 

EDIÇÃO ESPECIAL VII - NOVEMBRO DE 2018 

 

 DECRETOS 

DECRETO N.º 214/2018, DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2018. 
 
Estabelece horário a ser cumprido nas 
repartições públicas da Prefeitura Municipal 
de Içara e dá outras providências. 

 
MURIALDO CANTO GASTALDON, 

Prefeito Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso VI do 
artigo 73 da Lei Orgânica Municipal, 

 
DECRETA: 
 

Art. 1.º Fica estabelecido o horário de 
expediente das 07h às 13h, de segunda 
a sexta-feira, a ser cumprido nas 
repartições públicas do Município de 
Içara, no período de 03/12/2018 a 
03/03/2019. 

Parágrafo único. Ficam excluídos 
do horário determinado no caput deste 
artigo: 

 
a) Unidades de Saúde da Família 

e Básicas, Centro de Atenção à 
Saúde da Mulher de Içara 
(CASMI), Centro de 
Especialidades Médicas, 
Serviço de Atendimento 
Especializado (SAE), Farmácia 
Municipal, Almoxarifado da 
Saúde, e o Núcleo de Apoio à 
Saúde da Família (NASF), com 
horário de funcionamento das 
07h as 12h e das 13h as 16h. 
 

b) Subsecretaria de Políticas sobre 
Drogas, Ambulatório de Saúde 
Mental, Centro Especializado de 
Fisioterapia e Traumato-
Ortopedia (CEFITO), Centro de 
Especialidades Odontológicas 
(CEO), Centro de Referência de 
Assistência Social (CRAS), 
Centro de Referência 
Especializado de Assistência 
Social (CREAS), Serviço de 
Proteção Social Especial de 
Alta Complexidade, 
Departamento de Fomento a 
Atividades Inclusivas (FAI), e o 
Conselho Tutelar, com horário 
de funcionamento das 08h as 
12h e das 13h as 17h. 

 
c) Centro de Atenção Psicossocial 

(CAPS), com horário de 
funcionamento das 08h as 17h. 

 

Art. 2.º Havendo necessidade, os 
servidores enquadrados no horário 
estabelecido neste Decreto podem ser 
convocados para o trabalho em horário 
integral, sem que lhes seja atribuído 
pagamento de horas extras. 

 

Art. 3.º Este decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Art. 4.º Revogam-se as disposições em 
contrário. 

 

Publicado no Paço Municipal 
Ângelo Lodetti em Içara, 19 de novembro 
de 2018. 

 
MURIALDO CANTO GASTALDON 

Prefeito Municipal 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrado na Secretaria da 

Fazenda de Içara em 19 de novembro de 
2018. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 
 

 PORTARIAS 

PORTARIA Nº GP/197/18, DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2018. 

 

Designa servidores para comporem a 
Comissão Julgadora para Aquisição de 
Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para a Rede Municipal de Ensino, 
Chamada Pública N.º 001/PMI/2018. 

 
MURIALDO CANTO GASTALDON, 

Prefeito Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI do 
artigo 73 da Lei Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Federal N.º 11.947, 
de 16 de junho de 2009, Resolução N.º 26 
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da 

Educação, e com a Lei N.º 8.666, de 21 de 
junho de 1993, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1.º Designar os servidores 
abaixo relacionados, para comporem a 
Comissão Julgadora para Aquisição de 
Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar, responsável pela Chamada 
Pública N.º 001/PMI/2018, voltada à 
seleção de proposta específica para 
aquisição de alimentos provenientes da 
Agricultura Familiar para a Rede Municipal 
de Ensino: 

 
I – Ana Paula Joaquim Lima, 

presidente; 
II – Carolina Dias Moriconi, 

membro; e 
III – Rosimari Barreto Martins 

Pizzetti, membro. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor 

na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 21 de 
novembro de 2018. 

 
MURIALDO CANTO GASTALDON 

Prefeito Municipal 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 

Secretaria da Fazenda em 21 de novembro 
de 2018. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 
 

 PARCERIAS 

EXTRATO DO 2.º TERMO ADITIVO do 

Termo de Fomento N.º 004/2017 

OBJETO: Fica estabelecida a prorrogação 

de Prazo de Vigência do Termo de 

Fomento N.º 004/2017, firmado com a 

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE BERÇO 

DOS ANJOS, que prevê o término em 

31/10//2018, e por este termo aditivo 

passa a ser 31/12/2019, baseado no 

Parecer Jurídico N.º 171/2018, emitido 

pela Procuradoria-Geral do Município e na 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 22 DE NOVEMBRO DE 2018. EDIÇÃO ESPECIAL VII - NOVEMBRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 2 

Declaração emitida pela Secretaria de 

Assistência Social, Habitação, Trabalho e 

Renda, de 30 de outubro de 2018. 

ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO 

BENEFICENTE BERÇO DOS ANJOS 

CNPJ: 03.805.373/0001-08 

VALOR: R$ 13.000,00 (treze mil reais). 

VIGÊNCIA: Até 31/12/2019. 

 

 LICITAÇÃO 

Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
Fundo Municipal de Assistência Social 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº.017/FMAS/2018 – Nº 141/PMI/2018 – 
REGISTRO DE PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM  
Data e horário da sessão de abertura: 
12/12/2018 às 09:00 horas. 
Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 
situado na Praça Pres. João Goulart, 120. 
Objeto: Contratação de empresa(s) para 
aquisição de gêneros alimentícios, para 
atender as necessidades dos Centros de 
Referência de Assistência Social – CRAS, 
do Centro de Referência Especializado de 
Assistência Social – CREAS, do 
Departamento de Fomento de Atividades 
Inclusivas (FAI), do Conselho Tutelar e da 
Gestão da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Habitação, Trabalho e 
Renda do município de Içara/SC. 
Informações e retirada do edital: 
Prefeitura Municipal de Içara/SC, situado 
na Praça Pres. João Goulart, 120. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 22 de novembro de 2018. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
 

 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
140/PMI/2018 – Nº 049/FMS/2018 – 
REGISTRO DE PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE 
Data e horário da sessão de abertura: 
11/12/2018 às 09:00 horas. 
Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 
situada na Praça Pres. João Goulart, 120. 

Objeto: Contratação de empresa(s) para 
aquisição de bateriais, peças e mão de 
obra elétrica para manutenção da frota de 
veículos da Prefeitura Municipal de 
Içara/SC. 
Informações e retirada do edital: 
Prefeitura Municipal de Içara/SC, situada 
na Praça Pres. João Goulart, 120, Centro. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500/ 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br e site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 22 de Novembro de 2018. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
AVISO DE PRORROGAÇÃO – 
REPUBLICAÇÃO 
 
Pregão Presencial N º 133/PMI/2018 
O Município de Içara/SC, torna público 
que o Pregão 133/PMI/2018, teve o prazo 
reaberto para o dia 06.12.2018 às 09:00 
horas. EDITAL COMPLETO E SEUS 
ANEXOS. 
OBJETO: Contratação de empresa(s) 
especializada(s) do ramo pertinente para 
a aquisição e instalação de 
condicionadores de ar, tipo Split, para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, Escolas de Ensino 
Fundamental e Centros de Educação 
Infantil do Município. 
Deverá ser retirado na Prefeitura 
Municipal - Praça Pres. João Goulart, 120, 
Paço Municipal “Ângelo Lodetti”, térreo, 
Içara – SC ou pelo e-mail: 
compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Informações: Fone/Fax: (48) 3431-3539 
ou 3431-3500. 
Içara/SC, 22 de novembro de 2018. 
 
ANNA PAULA MEDEIROS BALDESSAR 
Pregoeira 
 

 CONTRATOS 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 03 
AO CONTRATO Nº. 002/FUNDAI/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  
003/FUNDAI/2018 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes O REEQUILIBRIO 
ECONÔMICO FINANCEIRO                                                     
do Contrato Nº. 002/FUNDAI/2018 que 
tem como objeto a contratação de 
empresa especializada para aquisição de 
combustível do tipo óleo diesel S10, com 
fornecimento contínuo e fracionado, 
conforme demanda, para suprir as 
necessidades da frota de veículos da 

Fundação Municipal do Meio Ambiente – 
FUNDAI; objeto do processo licitatório 
PREGÃO PRESENCIAL nº. 
003/FUNDAI/2018, dentro dos limites e na 
forma do artigo 65, inciso II, alínea “d”, da 
lei nº 8.666/93.  
CONTRATADA: SAN PIETRO 
COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E 
LUBRIFICANTES LTDA 
VALOR DE ACRÉSCIMO: R$ 1.294,38 
(um mil duzentos e noventa e quatro reais 
e trinta e oito centavos). 
NOVO SALDO DO CONTRATO: R$ 
17.754,81 (Dezessete mil setecentos e 
cinquenta e quatro reais e oitenta e um 
centavos). 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 02 
AO CONTRATO Nº. 080/FMS/2016 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 
037/FMS/2016 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato Nº. 081/FMS/2016, 
que tem como objeto a contratação de 
entidades prestadoras de serviços de 
assistência à saúde para o conjunto total 
de cada grupo de PROCEDIMENTOS 
CLINICOS DE FISIOTERAPIA e prevê o 
termino em 14/11/2018, por este termo 
aditivo passa a ser até 14/11/2019, em 
face do interesse público, baseado nos 
fatos elencados pela Secretaria Municipal 
de Saúde de Içara e demais motivos 
constantes do Parecer Jurídico Nº. 
284/2018, favorável e com base no inciso 
II do artigo 57, da Lei Nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: DOLZAN E DOLZAN 
LTDA 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 02 
AO CONTRATO Nº. 081/FMS/2016 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 
037/FMS/2016 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato Nº. 081/FMS/2016, 
que tem como objeto a contratação de 
entidades prestadoras de serviços de 
assistência à saúde para o conjunto total 
de cada grupo de PROCEDIMENTOS 
CLINICOS DE FISIOTERAPIA e prevê o 
termino em 14/11/2018, por este termo 
aditivo passa a ser até 14/11/2019, em 
face do interesse público, baseado nos 
fatos elencados pela Secretaria Municipal 
de Saúde de Içara e demais motivos 
constantes do Parecer Jurídico Nº. 
284/2018, favorável e com base no inciso 
II do artigo 57, da Lei Nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: CLINIFISIO CLÍNICA DE 
FISIOTERAPIA LTDA ME 
_________________________________ 

mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 22 DE NOVEMBRO DE 2018. EDIÇÃO ESPECIAL VII - NOVEMBRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 3 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 02 
AO CONTRATO Nº. 082/FMS/2016 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 
037/FMS/2016 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato Nº. 081/FMS/2016, 
que tem como objeto a contratação de 
entidades prestadoras de serviços de 
assistência à saúde para o conjunto total 
de cada grupo de PROCEDIMENTOS 
CLINICOS DE FISIOTERAPIA e prevê o 
termino em 14/11/2018, por este termo 
aditivo passa a ser até 14/11/2019, em 
face do interesse público, baseado nos 
fatos elencados pela Secretaria Municipal 
de Saúde de Içara e demais motivos 
constantes do Parecer Jurídico Nº. 
284/2018, favorável e com base no inciso 
II do artigo 57, da Lei Nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: LABORATÓRIO SÃO 
DONATO LTDA 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 02 
AO CONTRATO Nº. 083/FMS/2016 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 
037/FMS/2016 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato Nº. 081/FMS/2016, 
que tem como objeto a contratação de 
entidades prestadoras de serviços de 
assistência à saúde para o conjunto total 
de cada grupo de PROCEDIMENTOS 
CLINICOS DE FISIOTERAPIA e prevê o 
termino em 14/11/2018, por este termo 
aditivo passa a ser até 14/11/2019, em 
face do interesse público, baseado nos 
fatos elencados pela Secretaria Municipal 
de Saúde de Içara e demais motivos 
constantes do Parecer Jurídico Nº. 
284/2018, favorável e com base no inciso 
II do artigo 57, da Lei Nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: LABORATÓRIO IÇARA 
_________________________________ 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 02 
AO CONTRATO Nº. 084/FMS/2016 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 
037/FMS/2016 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato Nº. 081/FMS/2016, 
que tem como objeto a contratação de 
entidades prestadoras de serviços de 
assistência à saúde para o conjunto total 
de cada grupo de PROCEDIMENTOS 
CLINICOS DE FISIOTERAPIA e prevê o 
termino em 14/11/2018, por este termo 
aditivo passa a ser até 14/11/2019, em 
face do interesse público, baseado nos 
fatos elencados pela Secretaria Municipal 
de Saúde de Içara e demais motivos 
constantes do Parecer Jurídico Nº. 

284/2018, favorável e com base no inciso 
II do artigo 57, da Lei Nº. 8.666/93.  
CONTRATADA: JANSEN FISIOTERAPIA 
E ESTÉTICA LTDA 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 02 
AO CONTRATO Nº. 085/FMS/2016 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 
037/FMS/2016 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato Nº. 081/FMS/2016, 
que tem como objeto a contratação de 
entidades prestadoras de serviços de 
assistência à saúde para o conjunto total 
de cada grupo de PROCEDIMENTOS 
CLINICOS DE FISIOTERAPIA e prevê o 
termino em 14/11/2018, por este termo 
aditivo passa a ser até 14/11/2019, em 
face do interesse público, baseado nos 
fatos elencados pela Secretaria Municipal 
de Saúde de Içara e demais motivos 
constantes do Parecer Jurídico Nº. 
284/2018, favorável e com base no inciso 
II do artigo 57, da Lei Nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: LABORATÓRIO BIO 
PADRÃO LTDA ME 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 03 
AO CONTRATO Nº. 086/FMS/2016 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 
037/FMS/2016 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato Nº. 081/FMS/2016, 
que tem como objeto a contratação de 
entidades prestadoras de serviços de 
assistência à saúde para o conjunto total 
de cada grupo de PROCEDIMENTOS 
CLINICOS DE FISIOTERAPIA e prevê o 
termino em 14/11/2018, por este termo 
aditivo passa a ser até 14/11/2019, em 
face do interesse público, baseado nos 
fatos elencados pela Secretaria Municipal 
de Saúde de Içara e demais motivos 
constantes do Parecer Jurídico Nº. 
284/2018, favorável e com base no inciso 
II do artigo 57, da Lei Nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: LABORATÓRIO J.C DE 
ANÁLISES CLÍNICAS E CITOLOGIA 
LTDA 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO CONTRATO Nº. 091/PMI/2018 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 047/2017 do Estado do 
Espirito Santo da Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e 
Pesca, que integra o Pregão Eletrônico nº 
32/2017 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a SUBSTITUIÇÃO DA 

MARCA do veículo do contrato Nº 
091/PMI/2018, que tem como objeto a 
aquisição de veículo, baseado nos fatos 
elencados pela Secretaria de Educação 
Ciência e Tecnologia e demais motivos 
constantes do Parecer Jurídico Nº. 
306/2018, favorável conforme artigo 65 II, 
alínea “a”, da Lei Nº. 8.666/93 
CONTRATADA: MANUPA COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 
LTDA 
_________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATOS 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
106/PMI/2018 
PREGAO PRESENCIAL Nº. 
131/PMI/2018 
OBJETO: contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços 
de seguro de automóveis para as viaturas 
do Corpo de Bombeiros Militar de 
Içara/SC.  
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA 
S.A 
VALOR: R$ 3.880,00 (Três mil e 
oitocentos e oitenta reais).  
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
025/FMS/2018 
PREGAO PRESENCIAL Nº. 
044/FMS/2018 
OBJETO: contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço 
de seguro total e seguro de 
Responsabilidade Civil Obrigatório, 
conforme exigência do DETER/SC 
(Resolução nº 001/2016) para veículo 
ÔNIBUS MARCOPOLO/VOLARE V9L ON 
2018/2019, Zero Quilômetro, chassi 
93PB98S31KC060239.  
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA 
S.A  
VALOR: R$ 22.000,00 (Vinte e dois mil 
reais). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
107/PMI/2018 
PREGAO PRESENCIAL Nº. 
119/PMI/2018 
OBJETO: contratação de empresa 
especializada do ramo pertinente para 
aquisição de veículo zero quilômetro, ano 
de fabricação/modelo 2018-2019, para 
renovação parcial da frota pertencente à 
Polícia Civil da Comarca de Içara.  
CONTRATADA: JUGASA COMERCIAL 
DE VEICULOS S/A  
VALOR: R$ 144.500,00 (Cento e quarenta 
e quatro mil e quinhentos reais). 
VIGENCIA: até 31/12/2018 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 22 DE NOVEMBRO DE 2018. EDIÇÃO ESPECIAL VII - NOVEMBRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 4 

_________________________________ 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 037/FMAS/2018 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 016/FMAS/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de material de 
expediente, material de higiene e limpeza, 
copa e cozinha, material de 
processamento de dados, equipamentos 
de processamento de dados, mobiliário 
em geral, máquinas, utensílios e 
equipamentos diversos e materiais de 
distribuição gratuita, para atender as 
necessidades dos equipamentos de 
Proteção Social Básica, Proteção Social 
Especial de Alta e Média Complexidade, 
Programa Bolsa Família, Gestão do 
Cadastro Único para programas do 
Governo Federal. 
DETENTORA: ARTEDANIO SILVA 
VIEIRA 
VALOR: R$ 10.683,14 (Dez mil e 
seiscentos e oitenta e três reais e 
quatorze centavos). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 038/FMAS/2018 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 016/FMAS/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de material de 
expediente, material de higiene e limpeza, 
copa e cozinha, material de 
processamento de dados, equipamentos 
de processamento de dados, mobiliário 
em geral, máquinas, utensílios e 
equipamentos diversos e materiais de 
distribuição gratuita, para atender as 
necessidades dos equipamentos de 
Proteção Social Básica, Proteção Social 
Especial de Alta e Média Complexidade, 
Programa Bolsa Família, Gestão do 
Cadastro Único para programas do 
Governo Federal. 
DETENTORA: GOLD COMPUTADORES 
LTDA 
VALOR: R$ 21.306,25 (Vinte e um mil e 
trezentos e seis reais e vinte e cinco 
centavos). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 039/FMAS/2018 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 016/FMAS/2018 

OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de material de 
expediente, material de higiene e limpeza, 
copa e cozinha, material de 
processamento de dados, equipamentos 
de processamento de dados, mobiliário 
em geral, máquinas, utensílios e 
equipamentos diversos e materiais de 
distribuição gratuita, para atender as 
necessidades dos equipamentos de 
Proteção Social Básica, Proteção Social 
Especial de Alta e Média Complexidade, 
Programa Bolsa Família, Gestão do 
Cadastro Único para programas do 
Governo Federal.  
DETENTORA: HAYA INFORMÁTICA 
LTDA EPP 
VALOR: R$ 478,80 (Quatrocentos e 
setenta e oito reais e oitenta centavos). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 040/FMAS/2018 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 016/FMAS/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de material de 
expediente, material de higiene e limpeza, 
copa e cozinha, material de 
processamento de dados, equipamentos 
de processamento de dados, mobiliário 
em geral, máquinas, utensílios e 
equipamentos diversos e materiais de 
distribuição gratuita, para atender as 
necessidades dos equipamentos de 
Proteção Social Básica, Proteção Social 
Especial de Alta e Média Complexidade, 
Programa Bolsa Família, Gestão do 
Cadastro Único para programas do 
Governo Federal.  
DETENTORA: I & E COMERCIO 
ATACADISTA DE DESCARTAVEIS 
EIRELI 
VALOR: R$ 3.704,10 (Três mil e 
setecentos e quatro reais e dez centavos). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 041/FMAS/2018 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 016/FMAS/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de material de 
expediente, material de higiene e limpeza, 
copa e cozinha, material de 
processamento de dados, equipamentos 
de processamento de dados, mobiliário 
em geral, máquinas, utensílios e 
equipamentos diversos e materiais de 
distribuição gratuita, para atender as 

necessidades dos equipamentos de 
Proteção Social Básica, Proteção Social 
Especial de Alta e Média Complexidade, 
Programa Bolsa Família, Gestão do 
Cadastro Único para programas do 
Governo Federal.  
DETENTORA: KARINI STUPP BRASIL 
DEMO ME 
VALOR: R$ 17.907,00 (Dezessete mil e 
novecentos e sete reais). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 042/FMAS/2018 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 016/FMAS/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de material de 
expediente, material de higiene e limpeza, 
copa e cozinha, material de 
processamento de dados, equipamentos 
de processamento de dados, mobiliário 
em geral, máquinas, utensílios e 
equipamentos diversos e materiais de 
distribuição gratuita, para atender as 
necessidades dos equipamentos de 
Proteção Social Básica, Proteção Social 
Especial de Alta e Média Complexidade, 
Programa Bolsa Família, Gestão do 
Cadastro Único para programas do 
Governo Federal.  
DETENTORA: MARY BOOK COMÉRCIO 
LTDA ME 
VALOR: R$ 9.284,40 (Nove mil e 
duzentos e oitenta e quatro reais e 
quarenta centavos). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 043/FMAS/2018 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 016/FMAS/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de material de 
expediente, material de higiene e limpeza, 
copa e cozinha, material de 
processamento de dados, equipamentos 
de processamento de dados, mobiliário 
em geral, máquinas, utensílios e 
equipamentos diversos e materiais de 
distribuição gratuita, para atender as 
necessidades dos equipamentos de 
Proteção Social Básica, Proteção Social 
Especial de Alta e Média Complexidade, 
Programa Bolsa Família, Gestão do 
Cadastro Único para programas do 
Governo Federal.  
DETENTORA: RARIDADE INDÚSTRIA 
QUIMICA LTDA ME 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 22 DE NOVEMBRO DE 2018. EDIÇÃO ESPECIAL VII - NOVEMBRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 5 

VALOR: R$ 6.057,43 (Seis mil e 
cinquenta e sete reais e quarenta e três 
centavos). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 044/FMAS/2018 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 016/FMAS/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de material de 
expediente, material de higiene e limpeza, 
copa e cozinha, material de 
processamento de dados, equipamentos 
de processamento de dados, mobiliário 
em geral, máquinas, utensílios e 
equipamentos diversos e materiais de 
distribuição gratuita, para atender as 
necessidades dos equipamentos de 
Proteção Social Básica, Proteção Social 
Especial de Alta e Média Complexidade, 
Programa Bolsa Família, Gestão do 
Cadastro Único para programas do 
Governo Federal.  
DETENTORA: TM SCHLICKMANN 
EIRELI ME 
VALOR: R$ 5.770,70 (Cinco mil e 
setecentos e setenta reais e setenta 
centavos). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 165/PMI/2018 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 127/PMI/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras mobiliário, 
eletrônicos, eletrodomésticos, plotagem 
de vidro e montagem de divisórias com 
portas, para atender as necessidades da 
nova sede da Secretaria Municipal de 
Agricultura. 
DETENTORA: ARTEDANIO SILVA 
VIEIRA 
VALOR: R$ 3.325,00 (Três mil e trezentos 
e vinte e cinco reais). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________ 
 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 166/PMI/2018 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 127/PMI/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras mobiliário, 
eletrônicos, eletrodomésticos, plotagem 
de vidro e montagem de divisórias com 
portas, para atender as necessidades da 

nova sede da Secretaria Municipal de 
Agricultura. 
DETENTORA: EQUIPEL COMÉRCIO DE 
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO EIRELI 
VALOR: R$ 15.207,00 (Quinze mil e 
duzentos e sete reais). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 167/PMI/2018 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 127/PMI/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras mobiliário, 
eletrônicos, eletrodomésticos, plotagem 
de vidro e montagem de divisórias com 
portas, para atender as necessidades da 
nova sede da Secretaria Municipal de 
Agricultura.  
DETENTORA: GOLD COMPUTADORES 
LTDA 
VALOR: R$ 5.780,80 (Cinco mil e 
setecentos e oitenta reais e oitenta 
centavos). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 168/PMI/2018 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 130/PMI/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de material de 
expediente, material de higiene e limpeza, 
copa e cozinha, material de 
processamento de dados, equipamentos 
de processamento de dados, mobiliário 
em geral, máquinas, utensílios e 
equipamentos diversos e materiais de 
distribuição gratuita, para atender as 
necessidades Departamento de Fomentos 
Atividades Inclusivas (FAI) e do Conselho 
Tutelar.  
DETENTORA: ARTEDANIO SILVA 
VIEIRA  
VALOR: R$ 1.408,60 (Um mil e 
quatrocentos e oito reais e sessenta 
centavos). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 169/PMI/2018 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 130/PMI/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de material de 
expediente, material de higiene e limpeza, 
copa e cozinha, material de 
processamento de dados, equipamentos 
de processamento de dados, mobiliário 

em geral, máquinas, utensílios e 
equipamentos diversos e materiais de 
distribuição gratuita, para atender as 
necessidades Departamento de Fomentos 
Atividades Inclusivas (FAI) e do Conselho 
Tutelar. 
DETENTORA: GOLD COMPUTADORES 
LTDA 
VALOR: R$ 441,70 (Quatrocentos e 
quarenta e um reais e setenta centavos). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________ 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 170/PMI/2018 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 130/PMI/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de material de 
expediente, material de higiene e limpeza, 
copa e cozinha, material de 
processamento de dados, equipamentos 
de processamento de dados, mobiliário 
em geral, máquinas, utensílios e 
equipamentos diversos e materiais de 
distribuição gratuita, para atender as 
necessidades Departamento de Fomentos 
Atividades Inclusivas (FAI) e do Conselho 
Tutelar. 
DETENTORA: I & E COMERCIO 
ATACADISTA DE DESCARTAVEIS 
EIRELI 
VALOR: R$ 842,70 (Oitocentos e 
quarenta e dois reais e setenta centavos). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 171/PMI/2018 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 130/PMI/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de material de 
expediente, material de higiene e limpeza, 
copa e cozinha, material de 
processamento de dados, equipamentos 
de processamento de dados, mobiliário 
em geral, máquinas, utensílios e 
equipamentos diversos e materiais de 
distribuição gratuita, para atender as 
necessidades Departamento de Fomentos 
Atividades Inclusivas (FAI) e do Conselho 
Tutelar. 
DETENTORA: MARY BOOK COMÉRCIO 
LTDA ME 
VALOR: R$ 2.020,00 (Dois mil e vinte 
reais). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 172/PMI/2018 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 130/PMI/2018 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 22 DE NOVEMBRO DE 2018. EDIÇÃO ESPECIAL VII - NOVEMBRO DE 2018 

 

 
 

PAG. 6 

OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de material de 
expediente, material de higiene e limpeza, 
copa e cozinha, material de 
processamento de dados, equipamentos 
de processamento de dados, mobiliário 
em geral, máquinas, utensílios e 
equipamentos diversos e materiais de 
distribuição gratuita, para atender as 
necessidades Departamento de Fomentos 
Atividades Inclusivas (FAI) e do Conselho 
Tutelar. 
DETENTORA: RARIDADE INDÚSTRIA 
QUIMICA LTDA ME 
VALOR: R$ 1.130,60 (Um mil e cento e 
trinta reais e sessenta centavos). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 173/PMI/2018 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 130/PMI/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de material de 
expediente, material de higiene e limpeza, 
copa e cozinha, material de 
processamento de dados, equipamentos 
de processamento de dados, mobiliário 
em geral, máquinas, utensílios e 
equipamentos diversos e materiais de 
distribuição gratuita, para atender as 
necessidades Departamento de Fomentos 
Atividades Inclusivas (FAI) e do Conselho 
Tutelar. 
DETENTORA: TM SCHLICKMANN 
EIRELI ME 
VALOR: R$ 652,10 (Seiscentos e 
cinquenta e dois reais e dez centavos). 
VIGENCIA: 12 meses 
 

 CONSELHOS MUNICIPAIS 

Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Içara 
 

RESOLUÇÃO Nº 15                                                                                                                          
21 de Novembro de 2018 

 
Dispõe sobre a convocação e 
chamamento de Conselheiro(a) Tutelar 
suplente para ocupar a vaga no Conselho 
Tutelar do município de Içara SC.  
 

 

 O Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente de 

Içara – CMDCA, em cumprimento 

as suas atribuições legais, como 

órgão deliberativo, normativo e 

controlador da Política de 

Atendimento aos Direitos da 

Criança e do Adolescente,  

 

CONSIDERANDO: 

 

 O comunicado do afastamento de 
sessenta dias (60) da conselheira 
tutelar Maria Helena Braz, a contar 
de 21 de novembro de 2018, por 
meio do ofício Nº 407 da 
SMASHTR, 
 

 O anexo do Ofício nº 
407/SMASHTR, do Comunicado de 
Decisão do Instituto Nacional do 
Seguro Social - INSS 
 

 Lei Municipal 3244, de 26 de Abril 
de 2013 e suas alterações, 
 

 Sessão Plenária Ordinária realizada 
no dia 21 de Novembro de 2018, na 
qual foi deliberado pela maioria dos 
membros do CMDCA, 

 
RESOLVE: 
 
Art 1º Convocar e Nomear a Conselheira 

MARIA HELENA PINHEIRO MARQUES 

DE MEDEIROS – CPF: 066.080.669-02, 

para assumir a Suplência para 

substituição legal da Conselheira Tutelar 

Maria Helena Braz, para tratamento de 

saúde no período de 60 (sessenta) dias a 

contar do dia 21/11/2018 com o término 

em 19/01/2019. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, gerando efeitos a 
partir da data da aprovação em Plenária. 
 
 

Içara, 22 de Novembro de 2018. 

 

SERGIO LEONARDO GOBBI 
Presidente do CMDCA 

 


		2018-11-22T16:20:30-0200
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




